Календарный учебный график  5-9 классов

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  средней школы № 4

на 2022-2023 учебный год

1. Продолжительность учебного года 
Начало учебного года – 01.09.2021 г.

Окончание учебного года:
31.05.2023 г. 5-8 классы; 

не позднее 25.05.2023 г.-  9 классы
Продолжительность учебного года:
· 5-8  классы – не менее 34 недель

· 9  классы – 33 недели (без учета государственной итоговой аттестации)

2. Количество классов-комплектов в каждой параллели
· 5-е классы – 3
· 6-е классы – 2
· 7-е классы – 3
· 8-е классы – 2
· 9-е классы – 3



3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год
Учебный год делится в 5-9 классах на четверти: 

	
	Дата
	Продолжительность (количество учебных недель)

	
	Начала четвертей
	Окончания четвертей
	

	1-ая четверть
	01.09.2022
	30.10.2022
	8 недель 2 дня 

	2-ая четверть
	07.11.2022
	28.12.2022
	7 недель 3 дня

	3-ая четверть
	09.01.2023
	19.03.2023
	10 недель 

	4-ая четверть
	01.04.2023
	не позднее 25.05.2023 г.
9 классы (без учета государственной итоговой аттестации)
	8 недель 3 дня 

7 недель 3 дня – 9 классы

	Итого: 
	
	
	34 недели 


Продолжительность каникул в течение учебного года:

	
	Дата начала каникул
	Дата окончания каникул
	Продолжительность (календарные дни)

	Осенние
	31.10.2022
	06.11.2022
	7

	Зимние
	29.12.2022
	08.01.2023
	11

	Весенние
	20.03.2023
	31.03.2023
	12

	Итого:
	30


Праздничные дни: 4 ноября 2022 г., 23, 24 февраля; 8 марта; 1 мая; 9 мая 2023 г.

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю
Продолжительность учебной  недели:
5-9 классы - 5-ти дневная учебная неделя;

5. Регламентирование образовательного процесса на день
Сменность:
МБОУ СШ № 4 работает в одну смену
Продолжительность уроков:
5-9 классы – продолжительность всех уроков - 40 минут. 

Режим учебных занятий:

Одна смена 
	Начало
	Режимное мероприятие
	Окончание

	8-00
	1 урок
	8-40

	8-40
	1 перемена 
	9-00

	9-00
	2 урок
	9-40

	9-40
	2 перемена 
	10-00

	10-00
	3 урок
	10-40

	10-40
	3 перемена 

(организация питания)
	11-00

	11-00
	4 урок
	11-40

	11-40
	4 перемена 

(организация питания)
	11-55

	11-55
	5 урок 
	12-35

	12-35
	5 перемена 
	12-45

	12-45
	 6 урок
	13-25

	13.25
	6 перемена
	13.35

	13.35
	7 урок
	14.15

	14.15
	7 перемена
	14.25

	14.25
	8 урок
	15.05

	15.05
	8 перемена
	15.15

	15.15
	9 урок
	15.55


6. Организация промежуточной и итоговой аттестации

Промежуточная аттестация  для всех обучающихся 5-8  проводится в соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ СШ № 4» с 24.04.2023 г. по 18.05.2023 г.
	5 классы
	Русский язык
	Контрольный диктант

	
	Математика
	Контрольная работа

	
	Остальные предметы учебного плана
	Промежуточная аттестация проводится на основании четвертных отметок и завершается  выставлением отметки за год  и итоговой отметки по предметам в следующем порядке:

1. отметка за год выставляется на основании четвертных отметок (среднее арифметическое);

2. итоговая отметка выставляется равной годовой.

	6 классы
	Русский язык
	Контрольный диктант

	
	Математика
	Контрольная работа

	
	Остальные предметы учебного плана
	Промежуточная аттестация проводится на основании четвертных отметок и завершается  выставлением отметки за год  и итоговой отметки по предметам в следующем порядке:

1. отметка за год выставляется на основании четвертных отметок (среднее арифметическое);

2. итоговая отметка выставляется равной годовой.

	7 классы
	Русский язык
	Контрольный диктант

	
	Алгебра, геометрия
	Контрольная работа (формат ОГЭ)

	
	Остальные предметы учебного плана
	Промежуточная аттестация проводится на основании четвертных отметок и завершается  выставлением отметки за год  и итоговой отметки по предметам в следующем порядке:

1. отметка за год выставляется на основании четвертных отметок (среднее арифметическое);

2. итоговая отметка выставляется равной годовой.

	8 классы
	Русский язык
	Контрольный работа (формат ОГЭ)

	
	Алгебра, геометрия
	Контрольная работа (формат ОГЭ)

	
	Химия
	Контрольная работа

	
	Физика
	Контрольная работа

	
	Обществознание
	Контрольный тест (формат ОГЭ)

	
	Остальные предметы учебного плана
	Промежуточная аттестация проводится на основании четвертных отметок и завершается  выставлением отметки за год  и итоговой отметки по предметам в следующем порядке:

1. отметка за год выставляется на основании четвертных отметок (среднее арифметическое);

2. итоговая отметка выставляется равной годовой.

	9

классы
	Все предметы учебного плана
	Промежуточная аттестация проводится на основании четвертных отметок и завершается выставлением отметки за год и итоговой отметки по предметам в следующем порядке:

    1.  отметка за год выставляется на основании четвертных отметок (среднее арифметическое);

    2. итоговая отметка выставляется равной годовой (с учетом результатов государственной итоговой аттестации)


Государственная итоговая аттестация  в 9-х классах проводится в сроки и в форме, установленные Министерством образования  и науки РФ.

